

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2026**  
**CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2025 - 2026**  
**Moneda Nacional**

Partida: MINISTERIO DE ENERGÍA

PARTIDA: 24

Miles de \$

| Subt | CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA          | (1)                                                                       | (2)                                            | (3)                                         | (4)                                                                       | (5)                                                | (6)                             | (7)                      |
|------|---------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------------------|--------------------------|
|      |                                       | LEY DE PPTOS<br>AÑO 2025<br>(Inicial +<br>Reajuste + Leyes<br>Especiales) | PRESUPUESTO<br>VIGENTE AÑO<br>2025 A<br>AGOSTO | EJECUCIÓN<br>AÑO 2025 AL<br>31 DE<br>AGOSTO | LEY DE PPTOS<br>AÑO 2025<br>(Inicial +<br>Reajuste + Leyes<br>Especiales) | PROYECTO DE<br>LEY DE<br>PRESUPUESTO<br>S AÑO 2026 | Variación<br>monto \$ (5) - (4) | Variación %<br>(6) / (4) |
|      |                                       | (En \$ de 2025)                                                           | (En \$ de 2025)                                | (En \$ de 2025)                             | (En \$ de 2026)                                                           | (En \$ de 2026)                                    |                                 |                          |
|      | <b>INGRESOS</b>                       | <b>148.943.478</b>                                                        | <b>163.747.261</b>                             | <b>103.527.720</b>                          | <b>152.003.545</b>                                                        | <b>155.779.362</b>                                 | <b>3.775.817</b>                | <b>2,5%</b>              |
| 05   | TRANSFERENCIAS CORRIENTES             | 925.291                                                                   | 925.291                                        | 287.375                                     | 953.973                                                                   | 867.532                                            | -86.441                         | -9,1%                    |
| 06   | RENTAS DE LA PROPIEDAD                | 199.517                                                                   | 199.517                                        | 241.070                                     | 205.702                                                                   | 205.702                                            |                                 |                          |
| 07   | INGRESOS DE OPERACIÓN                 | 1.458.800                                                                 | 1.458.800                                      | 1.667.169                                   | 1.504.023                                                                 | 1.504.023                                          |                                 |                          |
| 08   | OTROS INGRESOS CORRIENTES             | 56.656                                                                    | 114.657                                        | 2.689.409                                   | 58.410                                                                    | 110.981                                            | 52.571                          | 90,0%                    |
| 09   | APORTE FISCAL                         | 143.750.917                                                               | 157.158.278                                    | 95.382.606                                  | 146.650.021                                                               | 150.920.761                                        | 4.270.740                       | 2,9%                     |
| 10   | VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS       | 904                                                                       | 904                                            | 0                                           | 932                                                                       | 932                                                |                                 |                          |
| 12   | RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS             | 0                                                                         | 0                                              | 3.260.091                                   | 0                                                                         | 0                                                  |                                 |                          |
| 13   | TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL | 2.085.705                                                                 | 1.980.378                                      | 0                                           | 2.150.362                                                                 | 2.008.380                                          | -141.982                        | -6,6%                    |
| 15   | SALDO INICIAL DE CAJA                 | 465.688                                                                   | 1.909.436                                      | 0                                           | 480.122                                                                   | 161.051                                            | -319.071                        | -66,5%                   |
|      | <b>GASTOS</b>                         | <b>148.943.478</b>                                                        | <b>163.747.261</b>                             | <b>110.327.488</b>                          | <b>152.003.545</b>                                                        | <b>155.779.362</b>                                 | <b>3.775.817</b>                | <b>2,5%</b>              |
| 21   | GASTOS EN PERSONAL                    | 50.231.435                                                                | 48.869.434                                     | 32.546.143                                  | 50.231.435                                                                | 50.081.818                                         | -149.617                        | -0,3%                    |
| 22   | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO         | 15.016.124                                                                | 14.476.062                                     | 7.707.687                                   | 15.481.623                                                                | 15.038.222                                         | -443.401                        | -2,9%                    |
| 23   | PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL      | 70                                                                        | 296.240                                        | 337.797                                     | 70                                                                        | 70                                                 |                                 |                          |
| 24   | TRANSFERENCIAS CORRIENTES             | 74.216.536                                                                | 74.005.792                                     | 43.962.496                                  | 76.517.248                                                                | 79.409.992                                         | 2.892.744                       | 3,8%                     |
| 25   | INTEGROS AL FISCO                     | 55.756                                                                    | 225.338                                        | 2.254.475                                   | 57.483                                                                    | 57.483                                             |                                 |                          |
| 29   | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 1.939.001                                                                 | 1.842.050                                      | 968.297                                     | 1.999.111                                                                 | 2.185.952                                          | 186.841                         | 9,3%                     |
| 31   | INICIATIVAS DE INVERSIÓN              | 531.420                                                                   | 531.420                                        | 284.459                                     | 547.894                                                                   | 2.039.473                                          | 1.491.579                       | 272,2%                   |
| 33   | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             | 6.953.066                                                                 | 6.605.413                                      | 4.912.061                                   | 7.168.611                                                                 | 6.966.282                                          | -202.329                        | -2,8%                    |
| 34   | SERVICIO DE LA DEUDA                  | 70                                                                        | 16.895.512                                     | 17.354.073                                  | 70                                                                        | 70                                                 |                                 |                          |
|      | <b>Gasto Estado de Operaciones*</b>   | <b>148.887.652</b>                                                        | <b>146.626.411</b>                             | <b>90.718.940</b>                           | <b>151.945.992</b>                                                        | <b>155.721.809</b>                                 | <b>3.775.817</b>                | <b>2,5%</b>              |

\*GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Item25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda